REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº, DE 2020

(Do Sr. MARCELO CALERO)

Requer ao Ministério do Turismo informações e documentos ausentes e/ou
incompletos na resposta ao Requerimento de Informação nº 464/2020, sobre
o  processo  de  transferência  e  reorganização  da  Secretaria  de  Cultura  e
unidades vinculadas.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma

dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  que,  ouvida a  Mesa,  sejam

solicitadas ao Ministério  do  Turismo  informações  e  documentos  ausentes

e/ou incompletos na resposta ao Requerimento de Informação nº 464/2020,

sobre o processo de transferência e reorganização da Secretaria de Cultura

e unidades vinculadas.

Embora a ausência de resposta ao RIC leve à “possibilidade de se

entender a falta como crime de responsabilidade (CF/88, art. 50, § 2º, e Lei

nº 1.079, de 10 de abril de 1950, art. 13, inciso 4)”1, nos valemos do presente

para reiterar as demandas que deixaram de ser respondidas no RIC original:

1. Em resposta ao RIC 464/20202, o Ministério do Turismo afirmou que a

incorporação da Casa Rui foi sobrestado pelo Ministério e que por isso

não havia estudos no momento. No entanto, um RIC do PSOL (RIC

425/2020)3, ao Ministério da Cidadania, teve como resposta uma nota

técnica sobre a viabilidade de transformação da Fundação Casa de

Rui Barbosa (FCRC) em Museu Casa de Rui Barbosa, por meio de

medida provisória.  Por qual  motivo há divergência de informações?

Existem  posicionamentos  divergentes  no  Governo?  Qual  o

entendimento que prevalece?

1  Conforme Parecer da Conle 2020-7283, de 7  de julho de 2020, solicitado por este
Parlamentar.

2 https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?
codteor=1912335&filename=Tramitacao-RIC+464/2020

3 https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?
codteor=1910893&filename=Tramitacao-RIC+425/2020

*C
D2

03
84

36
37

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

10
03

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

0
12

:4
1

- M
es

a

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1912335&filename=Tramitacao-RIC+464/2020
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1912335&filename=Tramitacao-RIC+464/2020
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1910893&filename=Tramitacao-RIC+425/2020
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1910893&filename=Tramitacao-RIC+425/2020

2. Está em curso estudo ou ato prevendo a incorporação da Fundação

Casa de Rui Barbosa (FCRB) à estrutura organizacional do Instituto

Brasileiro  de  Museus  (Ibram),  autarquia  vinculada  ao  Ministério  do

Turismo? Quais as justificativas que embasam essa decisão?

JUSTIFICAÇÃO

No  dia  12/05/2020,  este  mandato  protocolou  um

requerimento  de  informações  (RIC  464/2020)  ao  Ministério  do  Turismo

solicitando  esclarecimentos  sobre  o  processo  de  transferência  e

reorganização da Secretaria de Cultura e unidades vinculadas.

Em  resposta  ao  RIC  464/2020,  o  Ministério  do  Turismo

afirmou que a incorporação da Casa Rui estava suspensa pelo Ministério e

que por isso não havia estudos no momento. No entanto, um RIC do PSOL

(RIC 425/2020), ao Ministério da Cidadania, teve como resposta uma nota

técnica sobre a viabilidade de transformação da FCRC em Museu Casa de

Rui Barbosa por meio de uma medida provisória. A nota técnica ainda afirma

que o assunto deve ser debatido com demais atores envolvidos e que não há

uma decisão ainda.

Diante das inconsistências apresentadas anteriormente, faz-

se necessário a aprovação deste requerimento de informações.

Deputado MARCELO CALERO

*C
D2

03
84

36
37

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

10
03

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

0
12

:4
1

- M
es

a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº, DE 2020
	(Do Sr. MARCELO CALERO)
	Requer ao Ministério do Turismo informações e documentos ausentes e/ou incompletos na resposta ao Requerimento de Informação nº 464/2020, sobre o processo de transferência e reorganização da Secretaria de Cultura e unidades vinculadas.
	Requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministério do Turismo informações e documentos ausentes e/ou incompletos na resposta ao Requerimento de Informação nº 464/2020, sobre o processo de transferência e reorganização da Secretaria de Cultura e unidades vinculadas.
	Embora a ausência de resposta ao RIC leve à “possibilidade de se entender a falta como crime de responsabilidade (CF/88, art. 50, § 2º, e Lei nº 1.079, de 10 de abril de 1950, art. 13, inciso 4)”, nos valemos do presente para reiterar as demandas que deixaram de ser respondidas no RIC original:
	JUSTIFICAÇÃO

	Deputado MARCELO CALERO